

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł. Prenumeratorowie mieszkający w Lwowie na prowincyi za granicą... Doniesienia prywatne, jako że zaręczynach, ślubach, weselach, nabeżenstwach żałobnych, pogrzebach, dalek nekrologi, opisy urocz i zabaw prywatnych, skłamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgrabach lub o sualesionach przedmiotach i t.d. przyjmuje się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja Gazy Narodowej ul. Karola Ludwika 1.3; w Paryżu: C. Adam Gaborowicki 38 rue de Varanne Paris; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mas) Walfischgasse 10 — Rudolf hose Seiersgasse 2 — A. Oppelk Grünberggasse 12 — M. Duker Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, L. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner w Frankfurtu: n. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Danke & Comp.; w Warszawie: Reichman & Frandler BEMA OGŁOSZEN: Ogłoszenia przyjmują na jednespalstwo wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publikowane za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatne korespondencyjne 3 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

Numer kosztuje 6 ot. BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Żydzi i socjaliści.

Lwów d. 28 lipca. Nadesłano nam dziś do redakcyi broszurę polityczną pt.: „Co dziś czynią Polakowie w Galicyi“ napisaną przez Jakóba z pod Giewontu. Nie możemy zgodzić się na wszystkie wywody autora, zwłaszcza historyczne, ale godzimy się z nim najzupełniej, że potrzeba nam organizacji solidarnego i karnego obozu katolickiego, może nie tyle obozu katolicko-demokratycznego, jak chce autor, ale katolicko-ludowego, któryby objął wszystkie warstwy naszego społeczeństwa. Rozbijając sposoby przeprowadzenia akcyj jest autor zbyt jednostronnym, a czasem i tendencyjnym, gdzie jednak mówi o socyalistach i żydach, tam jest bezstronnie wyrazem wszystkich stronnicstw antiliberalnych. „Ogromna ilość głosów — pisze Jakób z pod Giewontu — jaką przeszedł u nas przy wyborach do parlamentu z kuryi V. we Lwowie i w Krakowie, socjaliści, a nadto w Zachodniej Galicyi w kuryi IV i jednym okręgu w V. stojąłowszczyzny, oraz fakt, że w Jarosławiu co tylko z kuryi V. nie przeszedł kandydat socyalistyczny, naprowadzają mimowoli na myśl, jak potężną i skuteczną bronią stronnicwa jest dobra jego organizacja, oraz szeroka i energiczna propaganda słowem i drukiem.“ „Dziś już widzimy jasno, że w życiu narodowym, politycznym i społeczno-ekonomicznym w Galicyi, nadeszła chwila ważna, a nikt nie może pozostać obojętnym widzem tej potężnej ewolucyi, jaka się odbywa w naszym kraju. Nie wolno dziś Polakowi mówić, że „nie należy do żadnego stronnicwa“. Dziś jest moment, w którym każdy, co chce być Polakiem, musi się zapoznać z tem, o ile mu siły, czas, zdolności i środki pozwalają, musi wziąć udział w tem, co stanowi życie narodowe, polityczne i ekonomiczne naszego kraju. Aby mógł skutecznie działać na jakimś polu, trzeba je poznać. Aby mógł waloczyć z przeciwnikami z nadzieją zwycięstwa, trzeba wprzód poznać jego siły, sposób walki i środki, jakich w niej używa.“ Podaje teraz autor przegląd stronnicw w naszym kraju, a o stronnicw socyalno-demokratycznym i o partyi Stojąłowskiego tak pisze: „Wprost zgubne dla nas, bo nie uznające ni religii ni narodowości, albo uznające je o tyle, o ile mu są potrzebne do jego celów, jest z wyżej wymienionych: „stronnicwo socyalno-demokratyczne“. Prawie to samo można powiedzieć o stronnicw Stojąłowskiego, przynajmniej tak długo, dopóki będzie narzędziem w rękach człowieka nie przeobrażającego w rękach, byle tylko zadość uczynić swej własnej sprawie prywatnej, którą o tendencyjne jest sprawa ludowa utożsamia i łączy, używając ludu i jego przedstawicieli jako środka do docho-

żeńca krzywd swych osobistych, bądź to rzeczywistych, bądź urojonych.“ A dalej tak pisze: „Abyśmy dziś mogli skutecznie pracować dla sprawy narodowej, trzeba, by szeroki ogół inteligencyi polskiej w Galicyi rozszerzawszy się w naszych stronnicwach politycznych i poznawszy je, przestał być raz obojętnym ich obserwatorem, ale stanowczo i głośno oświadczył się za tem, co mu jest najsympatyczniejsze, aby wziął w życie publicznym jak najszerszy i najżywszy udział. Trzeba, aby opinia publiczna całej masy inteligencyi naszej wysłuchała się w tętno ruchu ludowego, żeby się z nim zaznajomiła jak najdokładniej, żeby mogła nad nim czuwać jak matka nad dzieckiem, nagradzać i zachęcać do dobrego ludu doradców i przywódców, którzy mu sprzyjają prawdziwie, a piętnować i karać złych i przewrotnych.“ Przechodząc następnie do najważniejszej rzeczy, do omówienia akcyi pisze Jakób z pod Giewontu: „Z natury rzeczy wynika, że na pierwszym polu wrogami naszymi są socjaliści i żydzi, tj. ci, którzy wypowiedzieli wojnę oficjalną religii jako rzeczy zbytecznej w ich programie, a także rodzinie i własności prywatnej, (które religia uznaje i jako przyrodzone prawo Boskie i ludzkie szanować każe); a żydzi nadto jako ci, którzy wypowiedzieli nieoficjalną wojnę i publicznej i prywatnej moralności. Nie potrzeba szukać daleko przykładów: Kto dziś kupczy ludzkim towarem jak nie żydzi? Kto chłopca rozpaja? Kto go upadła i demoralizuje przekupstwem przy wyborach? Kto go uczy kłać niedzieli i święta piądnstwem, burdami i rozpustą? Kto uczy go wymieniać się z religii i księży? Socjaliści i żydzi — masami.“ „Ze pod względem narodowym i politycznym mamy w żydach najzaciętszych wrogów, świadoczy aż nadto wymownie niestychany jad, jakim ziele na nas ich organ N. fr. Presse Żyd, który zmienia politykę i narodowość stosownie do miejsca i okoliczności — i tak: w Wiedniu i w Berlinie jest Niemcem, w Pieszczynie Węgrem, w Rosyi, ba nawet na Rusi i Litwie Moskalem, w Warszawie Polakiem, u nas nim się nie czuje. Język żyda galicyjskiego to język niemiecki, lub żargon niemiecko-żydowski, organem jego nasz wrog najwiękший N. fr. Presse, stolica moralna i polityczna Wiednia, chyba, że ich stamąd antysemityzm gdzieindziej wykurzy.“ „Socjaliści także nie uznają narodowości, nie uznają też i rządów, bez których przecież jaki taki ład istnieć nie może, więc są także wrogami naszej narodowości i jakiegokolwiek możebnego bytu politycznego.“ „A kto nas rujnuje ekonomicznie? Przez kogo upada nasze rolnictwo? Kto nam wydziera handel i przemysł wielki i mały? Kto stanowi giełdę zbożową i kieruje nią — tą placą rolników? Kto się trudni lichwą mimo ustawy o lichwie? W czyich wreszcie

rękach handel i kapitały, przed opadaniem zawsze ukryte? To pytanie stawiam pod adresem robotników-socyalistów, którzy idą jeszcze na lep żydów i ich hasel, nie widząc i nie pojmując całej przewrotności żydowskich przywódców, którzy mając z robotnikami wprost sprzeczne interesy, używają ich tylko jako ślepego narzędzia i parawanu, z po za którego mogliby ich samych najskuteczniej razić.“ „Dlatego jeśli się chcemy podnieść moralnie, ekonomicznie i politycznie, jeśli chcemy zachować, co nam najdroższe tj. religię i narodowość, musimy wypowiedzieć żydostwu walkę nie rasową, ale ekonomiczną, narodową, polityczną i etyczno-społeczną — walkę bez targów, bez ustępstw, ciągłą, ustawiczną, nieubłaganą.“

Pruska nowella o stowarzyszeniach a Koło polskie.

Dzienniki berlińskie tylko wspomniały, że dep. Moty w sobotniej rozprawie w pruskiej Izby posłów nad nowellą o stowarzyszeniach, zabrał głos przy § 1 i w imieniu Koła polskiego przeciw niemu się oświadczył. Mamy już teraz przemówienie p. Moty, które brzmiało: „Panowie! Zabierając przy tym paragrafie głos w imieniu moich politycznych przyjaciół, oświadczam, że nie chcę naśladować przykładu niektórych mówców poprzednich: nie wypowiem długiej mowy, a raczej krótko się sprawie. Między argumentami pp. dep. Hobrechta (przewodzący liberalów narodowych) i Liebera (przewodzący centrum) przeciwko ustawie, mianowicie i głównie wydatniono ten, że wedle obaw, wynurzonych przez obydwóch mówców, nowe prawo o stowarzyszeniach mogłoby być nadużywane. Panowie! twierdzenie to jest słusznem ze względu na całe państwo, a co się tyczy krajów, które mi tu reprezentujemy, obawa ta już się zżycia, stała się rzeczywistością, albowiem zachodzą nadużycia prawa o stowarzyszeniach, chociaż nie to nowe prawo obowiązuje, lecz prawo z 11 marca 1850 r.“ „Panowie! Hr. Limburg-Stürum (konserwatysta) powiedział, że rząd nigdy nie ucieknie się do systematycznego prześladowania uprawnionych interesów. Panowie, jest to bardzo piękne życzenie, ale w krajach, o których mówię, nie rychło się ono zżyci! Jeżeli u nas zakazują niewinne zabawy, jeżeli to robi pierwszy lepszy żandarm, pierwszy lepszy burmistrz małego miasteczka i to bez podania powodów, to w tem upatrywać należy ciężkie nadużycie. Myślę, że mi to panowie przyznacie, a takie rzeczy dzieją się u nas od tydzień. (Bardzo słusznie!) u Polaków — niepokój na prawicy). Takie zakazy, wybaczone mi

panowie to wyrażenie, graniczą z barbarzyństwem! P. dep. Hobrecht powiedział, iż wszyscy sobie życzymy, żeby w urzędach państwa i w życiu obywatelskim wszędzie panowała wolność, naturalnie wolność rozumna. Ależ panowie, kto dąży do wolności niech się naprzód otrząśnie z ostatnich śladów barbarzyństwa, inaczej wolność nie zakwitnie. (Bardzo słusznie). Wedle tego co powiedziałem, pytam, czegoż mogliśmy się spodziewać w naszych krajach, gdyby ten projekt stał się ustawą? Otóż danoby władzom policyjnym do ręki narzędzie największej samowoli, a wszystkie nasze zebrania, wszystkie stowarzyszenia nie byłyby pewni przed opinią podrzędnych organów.“

Na zakończenie muszę się jeszcze zwrócić do p. Zedlitz-Neunkirch (przewódca wolnokonserwatystów, twórców nowelli, jak wysła z Izby panów). Powiedział on p. Lieberowi, objaśniającemu nasze położenie, że my mamy zamiar oderwać pewne części od monarchii. Nie będę powtarzał zapewnień, które tu tylokrotnie powtarzaliśmy. Dep. Lieber w ogólności bardzo dobrze określił nasze stanowisko i stanowisko ludności polskiej wobec państwa. Pozostaje mi tylko powołać się na niego. Panowie! w wolnokonserwatywnego dodatku do art. III projektu wieje duch, który, gdyby mógł, takby się wyraził: „narod polski rozwiązać należy!“ Otóż panowie, narody są tworem Wszehmocnego, a Pan Bóg o tem radzić będzie, żeby pobożne życzenie p. Zedlitz się nie zżyciło. (Brawo u Polaków!).“

W swoim przemówieniu powołał się p. Moty na słowa dep. Liebera, odnoszące się do Polaków, które już po części znamy. Ustęp ten mowy dep. Liebera brzmi: „Pan minister mówił w wstępie o potrzebie zwalczania wybrków nie tylko anarchistycznych i socyalistycznych, ale także pewnych antynarodowych usiłowań. Jakże to mają być stronnicwa, nie jest mi dość jasnym, ponieważ minister mówił w liczbie mnogiej. Gdyby wyrażenie to było użyczone w liczbie pojedynczej, to mógłbym przypuszczać, że chodzi tu o szanownych panów Polaków. Mogę to przypuszczać, ponieważ znam miłoś obecnego królewskiego rządu państwowego dla nich. (Wesołość w centrum i w Kole polskiem). Co do nas w centrum, to słyszełszy z ust wszystkich mówców polskich, odkać należymy do tej Izby, odkąd centrum w niej zasiada, to jest od lat dwudziestu i siedmiu, uroczyste zapewnienia, że nigdy nie dążyli do czego innego, jak do lojalnego uznania swej przynależności do państwa pruskiego. Ze Polacy nie mogą się stać Niemcami, tego przecież nie powinno się im brać za złe, tak samo jak my Niemcy nie mogliśmy nigdy stać się Polakami, mianowicie, gdy się ciągle tak wiele i tak dumnie słyszy słowa o kulturalnej przewadze narodu niemieckiego. Ale

żeby Polacy dążyli do odwracania niektożych dzielnic od państwa pruskiego, przeciw temu protestowali nasi polscy koledy zawsze energicznie w równobrzmiących deklaracyach. (Bardzo słusznie w Kole polskiem). My ze swej strony ufamy ich zapewnieniom i dlatego nie możemy okazać najmniejszej gotowości do poparcia rządu na tej drodze.“ (Hucznę oklaski).

Zaburzenia chodorowskie.

Dalsi oskarżeni w swem przesłuchaniu przedstawiają, że Liberman, akordant Traubera, w wyzkwalich w ten sposób, że kazał im brać u siebie wszystkie artykuły żywności, licząc za nie „słono“ tak, że w dniu wyplaty bardzo mało, albo wcale nic ze zarobku tygodniowego do kieszeni im się nie dostawało. Przysłali, że pili u Axelrada wódkę, ale brali ją na kredyt, tak jak i przedtem zawsze to czynili. U Libermana zabrałi ubrania jego, bo on był im dłużny za robotę pieniądze, a ponieważ wiedzieli, że Liberman uciekł, więc chcieli w ten sposób swe pretensye choć w części zaspokoić. Przewodni do Brzezenia: Piliście wódkę u Axelrada. Brzezd. Pilim. Przew. W jaki sposób dostaliście ją? Brz. Ano, powiedziałem: dajcie mi 1/2 litry na kredyt. Przew. A inni czy także brali na kredyt? Brz. Tak! My tam brali zawdy na kredyt wódkę, no i wtedy. Przew. Dobrze braliście na kredyt, kiedy Axelrad aż uciekł. Brz. O ni! on był długi czas, aż kiedy my już byli trochę podpioci i zaczęli śpiwać i krzyżoczyć, wtedy on wyszedł z izby. Oskarżony Axelrad, który pobił robotnika Winiarskiego — co znów było powodem do drugiego napadu barabów na Chodorów — podaje, że chcąc bronić, a raczej pomścić się, że barabi ojca jego bili, uderzył „prostym kijem“ jednego barabę po głowie. Na tem rozprawę dnia 26 bm. zakończono.

Brzeżany d. 27 lipca. (Dzień drugi) Zgłasza się adwokat dr. Klemens Sokal ze Lwowa i przedstawia się jako zastępca poszkodowanych i obrońca Arbeitera. Zajmuje miejsce na ławie obrońców. Przewodzący wywołuje poszkodowanych, których akt oskarżenia wyminia 143. Skądże mu wyrządzone oblicza akt oskarżenia na 2474 zł. 25 ct.

Poszkodowani jawili się tylko w małej liczbie a zeznania ich przedstawiają najdziwnszą mieszaninę języka polskiego, ruskiego, niemieckiego i żargonu żydowskiego. Za przykład posłuży takie zdanie Altera Gottlieba: „Drusyn hat a palyczej gububnywyt (bębni) ja wyjrzed ein hab gesejen jak jedyn hat dejm Arbeit Katman geggeben a kop (kopnął go). Ja si przestraszyl ein bin entlojfen.“ Dr. Sokal do Gottlieba: Czy Arbeit wołał o pomoc? Sw. Czemu ni? Dr. Sokal. A jak wołał? Sw. Hot geschrien: oj, joj, joj. Dr. Sokal. A ile było tam barabów. Sw. Było zi 4 ci 5. Dr. Sokal. A mieli kije? Sw. Ja ne wydiw, eich war erschrocken. Żydy składają przysięgę na torę, gdyż trybunał dał miejsce wnioskowi adw. dr. Czajkowskiego, który tego zażądał. Również przychylił się trybunał do wniosku dr. Sokala na dopuszczenie dwóch świadków odwodowych na okoliczność, że Arbeit dlatego tylko pobił robotnika Winiarskiego, że bronił swego ojca, którego barabi bili. Ze zeznań poszkodowanych odczytano na wniosek dra Czajkowskiego, któremu dano miejsce, tylko wysokość polikwidowanego przez nich odszkodowania. Następnie przystąpiono do odczytania zeznań świadków do odczytania przeznaczonych. O godz. 1 przerwano czytanie i odcroczono do popołudnia. (Drugi dzień popołudniu).

W sali temperatura bardzo podniesiona. Kilka naczyń napełnionych lodem osłabia jako tako niemożliwą zaduchę. Udział publiczności czem raz większy. Przesłuchanie świadków rozpoczęło zaprzysiężeniem świadka Jana Skolozdry, postenföhra żandarmeryi z Chodorowa. W poniedziałek 5. kwietnia narono dano mi znać, że barabi biją żydów. Wszyscy żandarmi wyszli do miasta i zastali szych przy powbijanej. Kilku tylko zrucało jeszcze kijami do okien pierwszego piętra. Na wezwanie ci pouciekali. W pewien czas potem trzech robotników w jednej bocznej ulicy bili szych, tych przyszeszowali. Po południa dowiedzieliśmy się, że idą barabi z Doliniana, wtedy był już w mieście komisarz p. Ossoliński i posłaliśmy wszyscy na most, aby ich nie puścić do miasta. Koło godziny pierwszej nadeszło rzeczywiste z Doliniana 100 do 200 barabów. Komisarz Ossoliński poszedł naprzeciw i tłómaczył im, aby się rozeszli. Oni przyrzekli, że nie będą robić żadnych ekscesów, byle im tylko wypuszczono owych 3 przyszeszowanych. P. komisarz przyrzekł to, poczem wszyscy poszli dalej w kierunku do

Wieczne miasto

Wrzenia z podróży Napsal ZYGMUNT SKIRMUNT. (Ciąg dalszy.) Włosi mają szczególne nabożństwo do Bożej Rodzicielki; w samym Rzymie jest osmdziesiąt kilka kościołów w noszących imię Madonny; nadto w każdej niemal ulicy są na domach wizerunki Najśw. M. Panny, a przed nimi dniami i nocą płonie światło ofiarne. We wszystkich innych kościołach znajdują się osobne kaplice poświęcone all' onore di Madonna santissima, kaplice obwiezone wotami i zazwyczaj zaopatrzone w drzwi żelazne, często zamknięte. Legenda mówi, że pobożny Rzymianin, Giovanni Patrizzi oraz papież Liberius, panujący w połowie IV. wieku, mieli pewnej nocy sen, w którym Panna Marya objawiła życie, aby w miesiącu, gdzie następnego dnia (5. sierpnia) spadnie śnieg, wystawiono świątynią Pańską. Śnieg pojawił się istotnie na Eskwilinie i tam też stanęła bazylika, zwana di S. Maria ad nives, lub od imienia fundatora „Liberiana“. Świątynia na zwętarzu podobna jest do obryzkiego pałacu, gdyż w istocie przytykają do niej

z obu stron piękne wysokie pałace, harmonizujące najzupełniej z prześliczną fasadą bazyliki. Przed pięciu drzwiami wchodowymi jest tydzień wspaniałych portali, ponad nimi zaś loggia, skąd papież w dniu M. B. Zielnej udzielał apostołskiego błogosławieństwa tysiącom zebranych na placu wierzonych. Wchodzim do wnętrza; u wejścia siwobrody staruszek odchyła przed nami laską grnba zasłonę skózaną. Stajemy odrazu w olbrzymiej nawie środkowej, opartej na 44 białych, marmurowych kolumnach porządku jońskiego, dźwigających piękny, mozaikowy architrav. Ponad głowami kaplicy od złota strop, arcydzieło Juliusza da San Gallo; złoto przywiezione przez Kolumba z Ameryki ofiarowali pobożni królestwo Ferdynand i Izabella. Nie jest moim zamiarem opisywać wszystko szczegółowo; pragnę w rzeczy niniejszej zwrócić uwagę na zabijki najcenniejsze i najznakomniejsze dzieła sztuki, a jedynie o pamiątkach polskich obszerniej pomówić. Zwracamy się do głównego ołtarza, który podobnie jak wielki ołtarz w lwowskim kościele OO. Bernardynów dostępny jest ze wszystkich stron; ponad ołtarzem wznosi się baldachin z brązu złoczonego, oparty na 4 porfirowych kolumnach; pod ołtarzem znajdują się w urnie porfirowej zwłoki św. Macieja Apostoła. Na szczególniejszą uwagę zasługują tu trzy kaplice; w prawej bocznej nawie pięta z rządu „capella del Crocifisso“ oparta na 10 porfirowych kolumnach; w tej kaplicy odprawiali

papieże msze św. pasterskie, gdyż tu przechowyuje się żłóbek, który służył Zbawicielowi za kolebkę w betleemskiej stajence; są to cztery drewnianki, zamknięte w kryształowej skrzynce. Po mszy pasterskiej obnoszą tę relikwię w uroczystej procesyi; dawniej wystrząsali armatnie na Zamku Aniola oznajmiały Rzymowi pojawienie się gwiazdy betleemskiej i rozpoczęcie mszy pasterskiej w Santa Maria Maggiore. Najświętszy Sakrament nie bywa w włoskich kościołach prawie nigdy umieszczony w wielkim ołtarzu; w tej bazylice Sanctissimum ma przybytek w kaplicy Sykstyńskiej, kapiącej od złota i lśniącej drogocennymi marmurami. W tej kaplicy spoczywają dwaj wielcy papieże: Pius V. i pięć lat tylko panujący Sykstus V., fundator kaplicy. Plaskorzeźba, umieszczona na wspaniałym grobowcu ostatniego papieża, przedstawia zawaroie pokoju między Polską a cesarzem, za staraniem Sykstusa doprowadzone do skutku. Tu też są pochowane zwłoki św. Łucyi. Przechodzimy do lewej nawy; minąwszy drugą z rządu kaplic Sforzów, spokrewnionych z Jagiellonami, wchodzimy do najbogatszej z kaplic, capella Borghese, którą fundował Paweł V. z rodu Borghesów. Główny ołtarz zdobią kolumny z jaspisu i piękne fryzy z achatu, oraz wielka urna z drogocennego lapis lazuli. Najcenniejszym zaś ze wszystkiego jest starożytny, prawie całkiem czarny wizerunek cudowny Matki Boskiej, który od trzynastu wieków aż po dzień ostatniego zjawienia Rzymu, obnoszono po mieście

w uroczystej procesyi, przy udziale tysięcy księży i setek tysięcy pobożnych, z całego świata przybyłych. — Świątobliwy papież Klemens VIII. przychodził tu często boso i miewał o święcie mszę św.; w tej też kaplicy jest on pochowany. Na grzobowu papieża jest plaskorzeźba, która przedstawia przyjazd do Rzymu poselstwa polskiego z bi kupami Pociemem i Terleckim na czele, w sprawie Unii brzeskiej, do zawarcia której przyjaźni nam papież nie mało się przychylił. Nadmienić też należy, że Klemens VIII. władał językiem polskim i znał dobrze Warszawę, gdzie bawił przez czas dłuższy w charakterze nuncozusa papieskiego. Nie obojętną dla Polaka jest też inna plaskorzeźba, która przedstawia kano nizaocy św. Jaka, o czem świadczy napis: Hyacinthum Polonum et Prd. familia virtute et miraculis clarum Sanctorum numero adscitum. Po wyjściu z kościoła wstąpiłiśmy do ogrodu, gdzie się mieści wielkie aquarium, w sali którego była przed kilku laty wystawiana na widok publiczny zasłona zdobiąca teatr krakowski, dzieło mistrza Siemiradzkiego; między wielu widzami był też obje królestwo. Królowa Małgorzata odwiedziła wkrótce potem pracownię wielkiego malarza, umieszczoną w pięknej „villa Siemiradzki“, który mieszka w eleganckiej nowej dzielnicy za dworcem kolei, przy via Gaeta, gdzie czasidem jest grabieżnia di Rudini, włoski minister spraw zagranicznych. Zwróciłiśmy się dalej w stronę Castro Pretorio, za którym stoi kompleks gmachów olbrzymich — to słynne, kosztujące wiele milionów Polioli-

nico, dzieło Podestiego, ukończone dopiero w roku bieżącym. Na południe od dworca kolei jest mnóstwo ulic nowych, szerokich, domy tam cztero i pięciopiętrowe; czy stósł ich jednak wiele pozostawia do życzenia. Przed oknami malemią ciągną się sznury obwiezone gęsto bielizną najrozmaitszych kształtów; mężczyźni, kobiety nawet na ulicy w wielkim negliżu, dzieci niekiedy w stroju adamiowym — to nowa dzielnica, zamieszkała przez ludność roboczą. Z powodu rozruchów był w tej części miasta zaprowadzony stan oblężenia, co trwało przez kilka miesięcy. Oryginalny widok przedstawia ta część miasta w niedziele i święta; zjeżdżają tu wtedy rozmaite panonary, muzea, teatry, karuzele, huśtawki, kuglarze, muzykanci itp. Jedni tańczą, drudzy śpiewają, inni deklamują, a największą uczestników siedzi przy stolach, zastawionych lakociami i słojami z winem. W bezrobociu I. maja nadzwyczaj mało robotników rzymskich bierze udział i to głównie w dzielnicy żydowskiej, popołudniu i o i nawet zabierają się do zwykłej pracy; robotnik rzymski jest przedewszystkiem dobrym patriotą. Nie stało nam dziś czasu na zwiedzenie nie zbyt stąd odległej bazyliki św. Wawrzyńca i przyległego omentarza, wróciłiśmy więc na piazza delle Terme, skąd zaledwie pięć minut drogi do hotelu. Plac ten cały oraz część via Nazionale zajmowały największe ze znanych łaźni, zbudowane na początku IV. wieku przez Dyoklejana, brogiego prześladowcę chrześcijan, których około 40.000 pracowało przy bu-

dowie tego kolosu, zajmującego około 6.000 stóp, a więc połowę przestrzeni olbrzymich term Karakalli. Tu było 3.000 izb kąpielowych, urządzonych z największym przepiechem; podłogi były mozaikowe, sale i korytarze oparte na kolumnach greckich, krusza wylądowana złotem i kością słoniową. Dziś na miejscu term znajduje się kilka ulic; krągłe narożniki górnego gmachu zamieniono obecnie jeden na kościół św. Bernarda, drugi na więzienie. Tu była niegdyś umieszczona słynna biblioteka Ulpiańska. Pius IV., któremu jego bratanek św. Karol Boromeusz darował termy, osadził w nich Kartuzów, a genialny, wówczas 88 letni Michał Aniol zamienił główną salę, Caldarium na dom Boży. Królowa Małgorzata zbudowała z części ruin zakład dla oiemnych, a rząd zamienił część klasztoru Kartuzów na Museo delle Terme. Wchodzim najpierw na placyk przed kościołem, należącym do ks. Cystersów, di san Bernardo. Kościół był zamknięty, więc weszliśmy do naprzeciw położonego sta Maria in Vittoria. Kościół ten bogato uposażony przez ks. Maksymiliana bawarskiego, a także przez jedną z królowych polskich, należy do najbogatszych w dzieła sztuki; dość wymienić statuję św. Teresy, najlepsze dzieło Berniniego, św. Franciszka Domenico, Quercina Trójcę św. krucyfik Gvida Reniego i słynne freski Lambertiego. (C. d. n.)

J. Friedrich & A. Beacock Lwów, ulica Hetmańska 1. 4 (obok cukierni W-go Grossa) polecają Farby, pokosty, lakiery, pędzle, artykuły domowo-gospodarcze, szcztoki wszelkiego rodzaju pasy i oliwy do maszyn, artykuły budowlane, artykuły gumowe, techniczne i chirurgiczne

miasta, komisarz w srodoku a my i zandarm z tytu. W rynku byl juz starosta i rada Korzeniowski. Barabi byli podpoi, ale zachowywali sie dosc przyzwoicie. W miescie kilku odlozycy sie od grupy i poszlo w boczne ulice...

Wiece w sprawie cieszyńskiej odbył się wczoraj wieczorem w ratuszu pod przewodnictwem dyrektora szkół p. Pietraskiewicza. Zagał sprawę p. Rewakowicz, który we wstępnej przemowie, w której solidarność naszą z Ślązakami w obronie przeciw Niemcom...

W sprawie cieszyńskiej odbył się wczoraj wieczorem w ratuszu pod przewodnictwem dyrektora szkół p. Pietraskiewicza. Zagał sprawę p. Rewakowicz, który we wstępnej przemowie, w której solidarność naszą z Ślązakami w obronie przeciw Niemcom...

W sprawie cieszyńskiej odbył się wczoraj wieczorem w ratuszu pod przewodnictwem dyrektora szkół p. Pietraskiewicza. Zagał sprawę p. Rewakowicz, który we wstępnej przemowie, w której solidarność naszą z Ślązakami w obronie przeciw Niemcom...

W sprawie cieszyńskiej odbył się wczoraj wieczorem w ratuszu pod przewodnictwem dyrektora szkół p. Pietraskiewicza. Zagał sprawę p. Rewakowicz, który we wstępnej przemowie, w której solidarność naszą z Ślązakami w obronie przeciw Niemcom...

W sprawie cieszyńskiej odbył się wczoraj wieczorem w ratuszu pod przewodnictwem dyrektora szkół p. Pietraskiewicza. Zagał sprawę p. Rewakowicz, który we wstępnej przemowie, w której solidarność naszą z Ślązakami w obronie przeciw Niemcom...

Etyka liberalna.

Lwów d. 28 lipca. Zakończona dla obrony interesów pewnego grona kapitalistów galicyjskich i obojczy Stowca Polskie propagacje...

Wszystko to doskonale było, a raczej musiało być, znane Stowca polskiemu naraz w tej chwili, w której Gazeta Narodowa wzięła w obronę...

Wszystko to doskonale było, a raczej musiało być, znane Stowca polskiemu naraz w tej chwili, w której Gazeta Narodowa wzięła w obronę...

Wszystko to doskonale było, a raczej musiało być, znane Stowca polskiemu naraz w tej chwili, w której Gazeta Narodowa wzięła w obronę...

Wszystko to doskonale było, a raczej musiało być, znane Stowca polskiemu naraz w tej chwili, w której Gazeta Narodowa wzięła w obronę...

Wszystko to doskonale było, a raczej musiało być, znane Stowca polskiemu naraz w tej chwili, w której Gazeta Narodowa wzięła w obronę...

KRONIKA.

Zapiski osobiste. Minister skarbu dr. Bilinski przeprowadził inspekcję salin w tak zw. Salzkammergut, powrócił do Wiednia.

Przeniesienia. Minister spraw wewnętrznych przesłał starostę Bronisława Wajdowicza z Rohatyna do Jasta.

Przeniesienia. Minister spraw wewnętrznych przesłał starostę Bronisława Wajdowicza z Rohatyna do Jasta.

Przeniesienia. Minister spraw wewnętrznych przesłał starostę Bronisława Wajdowicza z Rohatyna do Jasta.

Przeniesienia. Minister spraw wewnętrznych przesłał starostę Bronisława Wajdowicza z Rohatyna do Jasta.

Przeniesienia. Minister spraw wewnętrznych przesłał starostę Bronisława Wajdowicza z Rohatyna do Jasta.

Wobec wyborów.

Wobec wyborów. Sąd w Tarnowie rozpatrywał skargę przeciw dwóm braciom Kolarzykom, pachotkom miejskim, oskarżonym o pobicie i obrzęcie asesora...

Wobec wyborów. Sąd w Tarnowie rozpatrywał skargę przeciw dwóm braciom Kolarzykom, pachotkom miejskim, oskarżonym o pobicie i obrzęcie asesora...

Wobec wyborów. Sąd w Tarnowie rozpatrywał skargę przeciw dwóm braciom Kolarzykom, pachotkom miejskim, oskarżonym o pobicie i obrzęcie asesora...

Wobec wyborów. Sąd w Tarnowie rozpatrywał skargę przeciw dwóm braciom Kolarzykom, pachotkom miejskim, oskarżonym o pobicie i obrzęcie asesora...

Wobec wyborów. Sąd w Tarnowie rozpatrywał skargę przeciw dwóm braciom Kolarzykom, pachotkom miejskim, oskarżonym o pobicie i obrzęcie asesora...

Wobec wyborów. Sąd w Tarnowie rozpatrywał skargę przeciw dwóm braciom Kolarzykom, pachotkom miejskim, oskarżonym o pobicie i obrzęcie asesora...

Nowości w haftach zaczytych i wykonanych otrzyman w wielkim wyborze i poleca po cenach najniższych

MIKOŁAJ LUDWIG Lwów, ulica Hallcka 1. 14.

nieszane szerszej publiczności. "Życiorysy Sławnych Polaków" (taki ma być tytuł wydawnictwa) mogą się stać polskim Plutarchem, jeżeli ich wybór będzie stosowny t. j. jeżeli wydawnictwo obejmie życiorysy ludzi prawdziwie zasłużonych, skrócone piórem wybitnych autorów.

Kalendarz. Dzisiaj dnia 29 lipca: Marty panny. — Jutro: Adona i S. Wschód słońca o g. 4 min. 35, zachód o g. 7 min. 34.

Czas odnowić przedpłatę

Telegraf bez drutu.

Na wsi, gdy przypadnie słaba, chętnie chwytamy za gazetę, by jej czytaniem zabudzić nasz czas. W taką właśnie porę dostaliśmy *GAZETĘ NARODOWĄ* z dnia 24 lipca. Dostrzegaliśmy na jej trzeciej stronie rozprawę pod napisem: "Telegraf bez drutu", poczem ją czytaliśmy, lubo wynalazek Marconiego był mi nieznanym.

Po przeczytaniu przyszła mi na myśl następująca historyjka z *Fliegende Blätter*: Namieśnik wysłał do urzędów swego kraju okólnik, zredagowany fachowo. Pan starosta, komunikując okólnik swym urzędnikom, czuł się obowiązany rozprzedać namieśnika bliżej objaśnić i wydać ze swej strony do swych urzędników "ein gründlich verfasstes Circular", z którego widać było, "wie dunkel ihm die Sache war".

Mysł, na której polega możność telegrafowania bez drutu, jest prostą i zrozumiałą; metną i niejasną zaś przedstawia się ona w rozprawce, podpisanej literami: E. Sz. Tak n. p. pisze autor:

"Fale elektryczne, któremi posługuje się Marconi, posiadają szybkość 250 milionów metrów na sekundę. Przy każdym zamknięciu lub przerwanu prądu elektrycznego za pomocą klucza Morsego, wywołuje się naturalnie tylko niezmiernie małą część drgań elektrycznych, albowiem wydławania iskier elektrycznych trwają zaledwie milionową część sekundy".

Autor łączy więc szybkość rozchodzenia się fal w eterze z czasem trwania iskier elektrycznych. Łączy więc ze sobą rzeczy, które między sobą nie mają żadnego związku. Że zaś wiktanie rzeczy, niemających ze sobą nic wspólnego, do wyjaśnienia sprawy się nie przyczynia, udawadniać chyba nie potrzeba.

Równocześnie wspomina autor, że ruch klucza Morsego wywołuje niezmiernie małą część drgań elektrycznych, gdyż wydławania iskier elektrycznych trwają krótko.

Dla tego więc, że iskra istnieje chwilkę musi i ruch eteru, który ona spowodowała, trwać krótko, a nawet tak krótko, że nie powstanie całkowita oscylacja (wychylenie się tu i napowrót) tylko mała jej częśćka. To znaczy, że części eteru się wychyla, do równowagi jednak wracać już nie mogą! — Elektryczność, wywołana następnie, nie znajduje więc już eteru. Czyż w takim razie tworzenie się fal, a więc telegrafowanie bez drutu jest możliwym? Autor tłumaczeniem swem uchyla więc możliwość powstania tego, czego istnienie wyjątki zamierza.

Jedli zaś pod wyrazem: "niezmiernie małą część drgań", rozumie autor bardzo małą ilość drgań, wywołującą na sekundę, natężenie nie będąc to fala, na których właśnie wynalazek polega, lecz będąc fale innego rodzaju, a więc fale, nie posiadające tych własności, jakich właśnie potrzeba. Telegrafowanie bez drutu będzie więc znów niemożliwe.

Widzimy więc, że już w owych dziesięciu wierszach tłumaczenia znajdujemy dwa dowody, że to, o rzeczywiście istnieje, podług tłumaczenia istnieć nie może. Autor wziął się widocznie do nieswój rzeczy. Przez niego podany opis wynalazku przypomina obraz, jaki laborant Berzeliusz dał o pracach swego mistrza: Genialny chemik miał laboranta, którego wysłał od czasu do czasu do miasta, na zakupno chemikali. Laborant ów, zapytany, co mistrz jego robi z tym zwożonym przezeń towarem, odparł: Pan mój rozpusza go w wodzie,

przelewa zrobiony płyn z flaszki do flaszki, z flaszki do flaszki, potem zaś wylewa je i wysłał mnie po świeży zapas. Sluga wiernie określił czynność swego pana, tak, jak ona przedstawiała się z pozoru. Takie same zrozumienie rzeczy przebiega i w rozprawce pana E. Sz., opisującej wynalazek Marconiego.

Przedstawianie w słowach prostych spraw naukowych, należy do zadań najtrudniejszych. Tylko zupełne opanowanie przedmiotu i władanie językiem nauki, to jest znajomość analizy matematycznej, zadaniu takiemu sprostać może.

Zakopane 25 lipca 1897. Gostkowski.

Ostatnie wiadomości.

Katolicki deputowany słoweński Berks składał w niedzielę w katolicko-polskim związku w Tüchern sprawozdanie poselskie. *Südtirolische Post* donosi, że poseł Berks w swojej mowie oświadczył, iż wraz z innymi posłami słoweńskimi starał się gorliwie o to, aby kwestya cylejskiego gimnazjum rozwiązana była w sposób sprawiedliwy, odpowiadający niewątpliwym potrzebom słoweńskiej ludności. Otrzymał też zarówno od prezesa ministrów, jak i od ministra oświaty w tej sprawie najzupełniej zaspokajające przyrzeczenia. Gdyby między temi przyrzeczeniami ministrów a ostatniemi zarządzeniami w sprawie cylejskiego gimnazjum zaszła sprzeczność, nie zaniedba wyciągnąć z tego najdalej sięgające konsekwencje.

W angielskiej Izbie posłów oświadczył rząd, że zamierza budowę uchwalonych w budżecie okrętów wojennych tak przyspieszyć, aby jeszcze w tym roku były gotowe. Nadto żąda kredytu dodatkowego w sumie 500.000 funtów (6 mil. guld.) na budowę dalszych okrętów. Rząd zamierza przedsięwziąć budowę czterech opancerzonych, przydatnych do szybkich obrotów krążowników, któreby były przydatne do ataku i obrony linii komunikacyjnych. Prócz tego żąda 60.000 funtów kredytu na cztery nowe przyszykane do zniszczenia podwodnych torpedów.

New-York Herald ogłasza odpowiedź Japonii na notę Stanów Zjedn., spowodowaną protestem japońskiego rządu przeciw aneksji Hawajów. Odpowiedź trzymająca jest w tonie uprzejmym, ale stanowczym i oświadcza, iż Japonia prowadzi będzie dalej wojnę dyplomatyczną i możliwie pójdzie jeszcze dalej, aby przeskodzić aneksję Hawajów przez Stany Zjedn. Dla Japonii jest niemożliwością patrzeć zupełnie obojętnie na następstwa wygaśnięcia samodzielności Hawajów i przyjął je ze spokojem.

W sprawie utworzenia rosyjsko-chińskiego portu na półwyspie Shantung donosi organ rosyjskiego ministerstwa wojny: *Zeszłej zimy* zbadał R. syanie głębokość i rozległość całej zatoki i poradzili rządowi chińskiemu założenie tam magazynów węgla, koszar, fortyfikacji i warsztatów okrętowych. Rząd chiński zrazu się opierał, ale uparta dyplomacja rosyjska ostatecznie go nawróciła. Ponieważ Chiny ani pomiędzy ani inżynierów nie posiadają, ofiarowała się Rosya wszystko to zbudować własnym kosztem pod warunkiem, że będzie tam posiadała te same prawa co Chiny. Nowy port będzie z całym pospiechem zbudowany, i jak organ ten wyraźnie dodaje, będzie on imiennie własnością Chin, ale rzeczywiście zupełnie w posiadaniu Rosyi. To więc jest pierwszy owoc powracającej właśnie z Chin misyi ks. Uchtomskiego.

TELEGRAMY.

Biała d. 28 lipca.

Wczoraj odbyła się tutaj uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod szkołę polską, budującą się staraniem Towarzystwa "Szkoły ludowej".

Po nabożeństwie w kościele farmy, odprawionem przez ks. kanonika Hamerlaka zebrani w liczbie przeszło 200 osób udali się na plac budowy szkoły polskiej.

Po poświęceniu kamienia węgielnego przez ks. dziekana Tempiego, odczytał ks. rektor Chromecki akt poświęcenia kamienia węgielnego, zredagowany po polsku i po łacinie.

Imieniem zarządu głównego Towarzystwa "Szkoły ludowej" przemawiał dr. Ernest Bandrowski, imieniem krakowskiego "Koła pań" panna Marya Siedlecka, poczem akt został podpisany i zamurowany.

Wśród obecnych znajdował się marszałek powiatu p. Czeż, delegacje żywieckiego i miejscowego Koła Towarzystwa "Szkoły ludowej" w posadźnej liczbie. Żywczenie przybyli w swoich strojach narodowych. Uroczystość sprawiła bardzo podniosłe wrażenie.

Wiedeń d. 28 lipca.

Kancelista sądu powiatowego w Kossowie Jan Dumański otrzymał przy sposobności przejścia w stan spoczynku złoty krzyż zasługi z koroną.

Karłowice d. 28 lipca.

Posiedzenie wczorajsze kongresu kościelnego zostało przez królewskiego komisarza zawieszona, ponieważ uchwały kongresu zostają w sprzeczności z wolą królewską.

Berlin d. 28 lipca.

Półrządownie zaprzeczono, jakoby niemiecki ambasador w Konstantynopolu proponował ratulną spłatę przez Grecję odszkodowania wojennego.

Berlin d. 28 lipca.

Na ulicy przed urzędem pocztowym w Poczdamie podczas przedławiania pakunków pocztowych eksplodował jeden pakunek. Jeden urzędnik pocztowy został lekko ranny. — Powód eksplozji nieznany. Prawdopodobnie pakunek zawierał ognię sztuczne.

Berlin d. 28 lipca.

Vossische Ztg. donosi z najpewniejszego źródła, że rząd angielski ostatecznie zdecydował się nie wypowiadać Niemcom i Belgii traktatów handlowych, ponieważ handel z temi państwami jest dla Anglii cenniejszy niż ze swemi koloniami, i wypowiedzenie traktatów handlowych nabawiłoby ciężkich strat Anglii.

Kolonia d. 28 lipca.

Do *Kölnische Zeitung* donoszą o stanie rękawicy pokojowych co następuje: Kwestya regulacji granicy zaletwiona już jest z wyjątkiem kilku technicznych szczegółów. Sprawa odszkodowania wojennego załatwiona o tyle, że Turcy przyznano cztery miliony funtów tureckich, ale nie zgodzono się jeszcze na to, w jaki sposób suma ta ma być dostarczona. — Niektóre mocarstwa, a w ich liczbie Niemcy, są zdania, że zanim odszkodowanie wojenne nie będzie zapłacone, albo też zapłaćta jego w sposób niewątpliwie zagwarantowaną, nie mogą

zna żądać od Turcyi, aby opuściła Tessalię.

Filippopol d. 28 lipca.

W ciągu rozprawy przeciw Boiczewowi, wniósł prokurator karę śmierci dla prefekta policyi Nowelicza i żandarma Wassiliewa. Od oskarżenia przeciw Mikolajowi Boiczewowi prokurator odstąpił zupełnie. Rotmistrza Deczkę Boiczewa zaś uważa prokurator winnym i żąda skazania go za morderstwo.

Madryt d. 28 lipca.

Na stacyi Aroadilla wjechały na siebie dwa pociągi. Trzyście osób jest rannych.

Paryż d. 28 lipca.

Hanotaux dał na cześć Gołuchowskiego śniadanie, na którym byli także obecni szef sekcyyi Mery, radca ambasady Dumba, Meline, Cochery, Decrais i ambasadorowie Conreol, Cambon, Barrere i Loze.

Paryż d. 28 lipca.

Minister Hanotaux odjechał do Vichy.

Rzym d. 28 lipca.

Wzruwusz wyrzucił wielkie masy popiołu, a obecnie wyrzuca lawę.

Konstantynopol d. 28 lipca.

Zredagowano już dziewięć artykułów traktatu pokojowego. Należy się spodziewać, że mocarstwa porozumią się także co do kontroli nad finansami greckimi. W tureckich sferach utrzymują, że przed podpisaniem traktatu pokojowego należą być Turcy na uregulowanie sprawy kretęjskiej.

Monachium 28 lipca.

Na wiecu bawarskiego Związku chłopskiego powiedział deputowany Sigi, iż jest upoważniony do oświadczenia, że w najwyższej sferze żyją sobie bawarskiego stronnictwa chłopskiego, aby mieć oparcie przeciw ocozardziej przemagającemu „prusactwu".

Simsa d. 28 lipca.

Krajowcy napadli zeszłej nocy na obóz angielski pod Malakand w Czitalu. Ze strony Anglików padł jeden porucznik a ciężko rannych jest trzech oficerów sztabowych i jeden porucznik.

London d. 28 lipca.

Z Konstantynopola donoszą do *Timesu*, że do preliminarzy pokojowych ma być dodany punkt o ustanowieniu sądu rozjemczego dla wszystkich sporów między greckimi a tureckimi pełnomocnikami wyniknąć mogących.

Dział ekonomiczny.

Koleje państwowe.

Wedle dat statystycznych na rok 1896, wydanych przez ministerstwo kolei, austriackie koleje państwowe dały dochodu ogólnego 103,662,542 zł. a wydatki wyniosły 69,376,653 zł. Czystego dochodu było 34,285,889 zł. a że wydzierżawione linie przyniosły zł. 85,249, więc ogółem koleje dały zysku 34,371,138 zł. Ponieważ kapitał zakładowy kolejowy oblicza się na zł. 1,139,887,884, przeto powyższy zysk daje 3 0/2% dochodu od niego.

Budżet państwowy preliminarz dla kolei państwowych wydatki o 3,318,319 zł. niższe na rok 1896 od rzeczywistych, ale zarazem i dochody preliminarzowa o 4,934,165 zł. mniej, niż istotnie kasy kolejowe pobrały. Tym sposobem zarząd kolei dał rezultat gospodarki finansowej o 1,615,849 zł.

lepszy niż to budżet na r. 1896 przewidywał.

Przestrzeń kolei państwowych powiększyła się w r. 1896 o całą sieć kolei lokalnych, między innymi o tarno-polsko-kopeczyńską, razem o 273 km. Dziś wynosi ona 9,179 km., czyli o 3 1/2% więcej niż w r. 1895.

W r. 1896 w dniu 1. września zaczęły fungować dyrektoje kolei państwowych w liczbie 11, a z nich w Galicyi trzy: krakowska, lwowska i stanisławowska.

Ogółem ruoh kolejowy obliczony za r. 1896 dał w rezultacie 10 9 miliardów beczko-kilometrów tj. o 8 2 proc. więcej niż w r. 1895. Kursowało 792,585 pociągów, które zrobiły 48 9 mil. kilometrów pociągowych; w roku zaś 1895 cyfry te były o 41,369 pociągów 12 8 miliona km. pociąg. mniejsze. Najwięcej kursowało pociągów towarowych tj. 297,552 i zrobiły 18 7 mil. km. pociąg. Pospiesznych pociągów 26,891 zrobiło 5 2 miliona km pociąg a pociągów osobowych 271,272 zrobiło 20 3 mil. km. pociąg.

Wszystkie rodzaje dochodów kolejowych nały nadwyżkę i razem dały o 8,285,323 zł. więcej niż w r. 1895. Dochody w dziale transportowym dały 98,978,689 zł. tj. wyższe są o 9 78 proc. niż w r. 1895.

Wskutek nowej taryfy osobowej zaprowadzonej 1 października 1895 r. liczba pasażerów spadła z 41,844,836 w r. 1895 na 40,348,836 w r. 1896, ale wzrósł dochód z opłaty biletów jazdy i pakunków pasażerskich.

Najwięcej transportowały koleje zboża, potem buraków, węgla kamiennego, brunatnego, drzewa wszelkiego rodzaju, nafty, kamieni i cementu. Mniej niż w r. 1895 przewieziono bydła rogatego, koksu i jaj.

Wydatki zwiększyły się w porównaniu z rokiem 1895 o 5,541,057 zł. a to w dziale ogólnego zarządu o 200 przeszło tysięcy, w dziale konserwacji o 867,189, w dziale kupieckim i ruchowym o 1,140,244, w dziale rzemieślniczym i maszynowym o 1,318,139, a spadły w kilku drobnych pozycjach.

W dziale konserwacji kolei na zwiększenie wydatków wpłynęło podwyższenie plac i systemizowanie posiad, tak samo w dziale kupieckim i ruchowym i tak samo wreszcie w dziale rzemieślniczym i maszynowym. Oprócz tego nowa organizacja kolejowa i powiększenie się linii jakoteż transportu wymagało większych nakładów we wszystkich działach powyższych.

W nadwyżce 1,745,660 wydatków różnych, nad rokiem 1895, spory udział ma znaczne podwyższenie kwoty opłacanej przez koleje tytułem podatku dochodowego. A podwyższenie to wypływa z pomnożenia się dochodów kolejowych.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 28. lipca 1897.
Akcyje za sutabę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. k. 215— do 218—, Kolej Lwów-Czern.-Jascka po 200 zł. w. a. 234— do 238—, Bank hipoteczny po 200 zł. w. a. 390— do 390—, Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. 210— do 210—, Akcyje garbarni Rzeszowskiej po 100 zł. 200— do 210—.
Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. gal. 4% koronowe 96-70 do 97-40, 5% w 10% prem. 110-30 do 111—, 4 1/2% los w 50 lat 100-00 do 100-70, Banku krajowego 4 1/2% los w 50 lat 100-50 do 101-20, Banku krajowego 4% los w 50 lat 97-50 do 98-20, Towarz. kredyt. gal. emsk. 4% (1. emisya) 97-80 do 98-50, 4% los w 41 1/2 lat 97-60 do 98-30, 4% los w 56-letnich 97-20 do 97-90, Oblig. za 100 zł.: Galic. funduszu spienaszej-acego 4% 95-10 do 95-80, Bukow. funduszu spienaszej-acego 5% 103-75 do —, Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 102-20 do —, Pozyczka krajowa 6% w. a. 103— do —, 4 1/2% — do —, 4% obligacyje kolejowe Banku kraj. — do — do 100 nom.
Lozy: Lozy miasta Krakowa 27— do 29—, Lozy miasta Stanisławowa 43— do —.
Monety: Dukat cesarski 5-60 do 5-70, Napoleonor 9-47 do 9-57, Półimperyal 9-55 do —, Rubel rosyjski srebrny 1-20— do 1-25—, Rubel rosyjski papierowy 1-35-40 do 1-27-40, 100 marek niemieckich 58-45 do 58-95.

Wiedeń dnia 28 lipca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 368-12, Kredyty węgierskie 396—, Anglo-banki 161-50, związek bankow. 261—, Staatsbank 300-50, Länderbank 241-50, stabsbanky 345-75, Lombardy 85-25, kolej nadłabska 259—, kolej północno-zachodnia 255—, tytoniowe 162-50, Rima 256—, Alpiny 131—, renta majowa 102-10, Renta kupon węgierskiej 100 30, losy turec. 63 60 Marki 58-70.

Berlin dnia 28 lipca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowane: kredyty 231— (367-88), staatsbanky 147-50 (345-98), lombardy 36 90 (86-29).

Frankfurt dnia 28 lipca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Kredyty 312-62 (367-94), staatsbanky 293-50 (345-73), lombardy — (—), alpiny 163-60 (—).
Cyfry oznaczone kłami oznaczają wiedeński parität.

Wiedeń d. 28. lipca. (Telegram *Gas. Nar.*) Dniaj o godz. 2. minut 10 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej: kredyty 367-87, węg. zakład kredytowy 395-50, anglobanki 162—, ländlerbanki 241—, koleje państwowe 343-87, elbenthal 258 50, akcyje tytoniowe 162—, alpiny 131-20, losy tureckie 63 60, naionbanki 300—, rable 127—.

Z rynków towarowych.

Lwów dn. 28. lipca. Pszenica 8-25 do 8-40 zł. żyto 6-20 do 6-40, jęczmień browarny 0— do 0—, jęczmień pastewny 5-25 do 5-50, owies 6-50 do 6-75, rzepak 11— do 12—, groch 5— do 8—, wyka 0— do 0—, nasienie liniane — do —, nasienie konopne — do —, bób — do —, bobik 0— do 0—, hreczka 0— do 0—, konizyna czerwona galic. — do —, szwedzka — do —, biała — do —, anyż — do —, kukurudza stara 5-25 do 5-50, nowa 0— do 0—, chmiel — do —, chmiel nowy na termin do — do —, spirytus gotowy — do —, na termin — do —, Tymotka — do —, Waranty — do —.
Sprawozdanie z targu zbożowego na Kieparzu.

Kraków 27 lipca.

Geny na dzisiejszym targu znnowu się podniosły, a to wskutek żądzy na rynkach wiedeńskich i pesztyńskich i stałej tendencyi, jaka obecnie w handlu zbożowym panuje.

Pomimo podniesienia się cen ożywienie i chęć kupna była silniejszą niż w zeszłym tygodniu i letnie placowo pszenicy o 80—40 et., a żyto o 25—30 et na 100 kg. wyżej. Inne produkty sprzedawano również o 5—10 et. na 100 kg. drożej.

Placowo pszenice białą n. 9-75 do 10-25 zł., czerną nową 9-90 do 10-40 zł., żółtą n. 9-90 do 10-40 zł., żyto nowe 7-10 do 7-50 zł., jęczmień browarny 0— do 0— zł., na psazę 5-90 do 6-25 zł., owies nowy od 7— do 7-30 zł., owies do siewa 0— do 0— zł., Koniaryna czarna — do — zł., biała — do —, tymotka — do —, wyka 0— do 0—, bób 0— do 0—, Wszystko za 100 kilogramów.
Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Przyjechali do Lwowa.

Hotel Zorka. H. Pegórka z Podolara, A. hr. Ceter z Podkaminia, Wł. Gniwosz z Kontow, St. Moysa z Rudnik, Wł. Zagórski z Dźurawa, Wł. hr. Rostworowski z Torskiego, L. Abrahamowicz z Ukrainy, M. Komarnicki z Jarosławia, F. br. Loewenstein z Węgdy.
Hotel: Bellevue i Metropol K. Janowicza we Lwowie. M. Münz z Stanisławowa, K. Wasylewski Stanisławów, T. Lisowski Pleszewiec, S. Treidisch, H. Heichler i M. Häßinger z Wiednia, K. Brankowski z Wolyński, S. Kapuściński z Warszawy, W. Strzyżowski z Nagórzan, M. Wróblewski z Pędzichów, W. Strzyżowski z Podkaminia.

Nudestone.

Liebig Company's młesny-Pepton jest niedrogiym środkiem wzmacniającym dla rkonwalcescentów.

74

SAD FIGOWY.

Napisal Wiktor Cherbuliez.

(Ciąg dalszy.)

Dziewicza ta dusza miała roztrępnosć węża. Z perfidy innego rodzaju, Kasia pewnego wieczora, gdy byli goście, namówiła Amelinę, aby wzięła udział w szaradzie. Trayaz domyślił się jej intencyi i kazał zastąpić szaradę żywym obrazem, w którym Amelina przebrana za sultankę z "Tysiacy i jednej nocy" oślniła wszystkich blaskiem drogich kamieni, wydobytch z tajemniczej kasetki, a które nigdy jeszcze nie oglądały światła kinkietów. Był to sukces jej, który się równał tryumfowi. Kasia udala, że jej to zupełnie nie dotyka.

Odezuła niewierność kuzynka i przykro jej było widzieć, jak się zaprzęgał do rydwanu sultanki. Nawet i oni! Nie zdradziła się z tymi uczuciami ani gdem. Co więcej, przewidziała, że jego starania będą daremne, tak samo jak inne trudy i mzoły, że przedsięwzięcie jego nie mogło mieć powodzenia i że gdyby się uparł, Trayaz porwałby go w potężne ramiona i sidił o ziemię jak szklanę.
— Niedołęga! — myślała o nim. — Jeżeli już kto popelnia rzecz złą, to niechże ma z tego zysk jaki.

Rozmyślała w ten sposób w czasie samotnej przechadzki po parku i właśnie w tej chwili, w której zardrozy starzec napominał siostrzenicę: "Radzę ci, niech to dziewczę będzie dla ciebie świętem!"

Gdy usiadła na jednej z ławek, spostrzegła zbliżającego się Kazimierza, który jak gdyby jej właśnie szukał. Zbliżył się zupełnie i zagadnął niesmiało. Spostrzegła zaraz, że miał minę skonfundowanego lisa, któremu nie udało się schwytyć upatrzonej kury, a Kazimierz ze swej strony spostrzegł, a przynajmniej wyobraził sobie, że Kasia miała oczy zakserwienione.

— Cóż to takiego! zapytała go, nie jesteś pan obok swojej księżniczki?

— Moja księżniczka! ja mam tylko jedną, a tę mam przed oczyma.

— No, bądź pan szczerym i przyznaj, żeś po uszy zadarzony w pannę Verlaque'ównie.

— Nie, to ty, kuzynko przynaj, żeś była bardzo niedobrą dla mnie.

— A pan chiałeś mnie za to ukarać? —
— Chciałem się czemś zająć, czemś pocieszyć. Niestety! odkryłem i przekonałem się, że panna Verlaque'ówna niedużo ma pociech dla mnie i że mi słodsze jest jeszcze było życie, spędzane na wdychaniu u nóg pani, niż zabawa z tą gaską, której trzeba dopiero tłómaczyć wypowiedziane banalności.

— Powiedz pan raczej, że zwierzyła jest zbyt dobrze strzeżona, są wokolo wilcze doły, a strażnik czynny... Masz pan minę skrzywioną, jak czo-

wiek, któremu się przydarzył jakiś niemiły wypadek.

— Niemiły wypadek! Co pani mówi? Poprostu przekonałem się, że nie można się na panią dłużej niż tydzień gniewać i dlatego przybywam błagać o powrócenie mi dawnej służby...

W czasach, gdy świat holdował miłym umiejtnościom, gdy jeszcze w Aix była akademia miłości, rozpisywano nagrodę dla tego, który najtrafniej rozwiązał kwestyję, czy większy podziw należy się miłości stałej, i niezmiennej, czy też namiętności burzliwej, przerywanej częstymi sprzeczkami, a przeciw odnawiającej się ciągle w jednaki sile. Jeden z trudniących oświadczył się za miłością spokojną, twierdząc, iż prawdziwie słońce nie znosi, aby jego tarożę zaciemniały chmury, inny, zaś bardziej doświadczony, zarzucił mu, iż słońce, rozpraszając chmury, dowodzi tym sposobem najlepiej własnej mocy. Miłość moja rozprasza wszystkie zgrzyoty, jakie mi pani sprawia, albo że zmienia porównanie, ja jestem jednym z tych pędów, które bie i wypadane zawsze wracają do pana. Kuzynko, zapamiętaj to sobie, nigdy się swego pudła nie pozbedziesz.

— O złote usta! — szepnęła.

Następnie obruczyła go gniewnem spojreniem i dodała: — Nigdy panu nie daruję tego, co się stało, chyba że nas pan uwolnisz od tej wstrętniej kreatury.

— O, do licha! Wiele pani wymaga od swego sługi. Kiedyś tam dałem pani próbkę moich talentów, sięjąc niezgodę między wujem a jednym z niewygodnych kuzynów. To, czego

pani teraz odmienie wymagasz, jest rzeczą o wiele trudniejszą, ale choćby nie było tak ciężką, to nie miałbym ochoty zabierać się do niej. Po tem, jak mi zapłacono za dawne trudy, nie mam już zaufania. Przyznając się pani, że ockolwiek bądź mi pani na nagrodę przeznaczasz, wymagam zaraz choćby małej zaliczki.

— Niech i tak będzie — odpowiedziała Kasia.

Kazimierz miał zamiar pocałować ją, ale dziewczyna odskoczyła, mówiąc tonem wyrzut, pomieszanego z pogardą: — O! tylko nie to! To są głupstwa dobre w jarach. — Potem zdjęta z prawej ręki rękawiczkę i rzekła: — Chcesz pan? to daję ja panu.

Prezent rzucony wielbielcością był rękawiczką z szwedzkiej skóry, często używaną. Znać było na niej ślady używania, a nawet na jednym palcu była rozdarta. Kasia to w chwilach posępnego marzycielstwa gryzła ją nieraz wszystkimi pięknymi i ostrymi ząbkami. Kazimierz porwał łakomie rękawiczkę i przycisnął ją do ust.

— Ale nie za darmo — dodała. — Jakże się pan weźmiesz do tego, aby podstawić nogę tej awanturnicy, zanim ją diadek posłubi?

DZIELA
sp. k. Arcybisk. Felińskiego
Kot tereny o powołaniu. Cena 1 zlr., z przesyłką o 15 ct. więcej.

Klatki
wynoszące w rożnych kształtach od 1.50 do 5.00 zlr. i więcej.

W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
Dla WŁAD. MIKOWSKIEGO
w Krakowie.

ANTONI HALSKI
handel żelazny
Lwów, plac Maryacki 1. 9.

DROBNE OGŁOSZENIA
po 1 ct. od wyrazu.

Wina
wyłączny skład w handlu
St. Markiewicz w Lwowie.

DO WIAZANIA sznurek maszynki
patentowane Mach'a po 1 zlr. 30 ct.

Papier pergaminowy
do pakowania masła, sera, do obwiązywania słoików z konfiturami.

SZIFONY i SZIRTINGI, waby górskie,
z fabryki B. Schrolla Syna w Braunau

OLYCYALISTA w średnim wieku,
kawaler, z praktyką ekonomiczną i lasową.

NAUCZYCIELKA posiadająca patent
wyższą muzykę, język francuski, niemiecki.

Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 1. 38.

PREMIOWANE medalami tutek Niemojowskiego
wzrostu do nabycia.

KASY
Emil Wetner
L. Saltzthorasse 8.

Czeskie morele
główne w całym świecie, w 5-kg. koszykach.

„Exsicicator“
de Ritter!!!
pod każdym względem bez żadnego porównania lepszy jak wszystkie inne tego rodzaju środki.

Zajmujące fotografie
25 wzorów, 1 oryg. gabinet i katalog z 1-10 w markach pocztowych.

W Japonii sylwetki cieniaste
nader komiczna scena.

COGNAC VINOD
oryginalny, kuracyjny wywiał pocztą za opłaconym frachtem 2 butelki litrowe za 3 zlr. 30 ct.

Żywa metamorfoza
przedstawiona przez Jules Cascahel.

Zastępca
dobrze obznajomiony z aptekami, drogeriami, kawiarniami i handlem.

Oljwa (olejka), Kaukaska Ragouzynowa,
Kosyjska mineralna, Galicyjska mineralna.

Patentowane szkło drutowe
najlepszy materiał na światło górne, posadzki, okna fabryczne.

W. CZOPP
Lwów, Żółkiewska 1. 2.

Reumatyzm,
gościec, kurcze, suche bóle, influenzę
koi i leczy w zupełności

Sapomenthol
najlepsze nacieranie nsmierzające
wyrobu Eugeniusza Matuli, apt. w Radomyślu koło Tarnowa.

SPÓŁKA WYDAWNICZA POLSKA, Kraków, Rynek, poleca:
St. Tarnowski. — Nasze dzieje w ostatnich 100 latach.

Wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.

Teatr letni we Lwowie.
KONTYNTENTALNY
Adel
Ogromny sukces obywatelskiego programu!

Nowy program!
We czwartek 29. lipca o godzinie 8. wieczór
Wspaniałe Przedstawienie nowości.

Hydrea!
NOWOŚĆ!
SATANELLA!
Czarowny gabinet hrabiego Monte Christo.

Nowość! Nowość!
Chwilowe zniknięcie
jań i panów z publiczności.

olbrzymich żywych obrazów
nowocześniejszych mistrzów,
które na kontynencie jedynie tylko jeszcze w teatrze Empire w Londynie widziano.

Lakier kolorowy
na buciki i kapelusze
poleca
W. CZOPP

Manufaktura fotograficzna.
Dla fotografów i amatorów fotografii.
Felix Neumann, Wien, I., Singerstrasse Nr. 10.

Ogłoszenie konkursu.
Na zasadzie uchwały Rady miejskiej z dnia 22. lipca 1897 r.
rozpisuje się niniejszym konkurs na posadę sekretarza Magistratu w Brodach z roczną płacą 1000 zlr., 5 kwinkweniami po 100 zlr. i prawem do emerytury.

Przy dostawie nawozów sztucznych
Z DOMU ROLNICZEGO
ERNESTA BAHLSENA w Krakowie

JAN IHNATOWICZ
poleca
najprzedniejsze książki wyściskowe i literackie

Jako dobrą i pewną lokację
polecamy:
4% listy hipoteczne
4% listy hipoteczne koronowe
5% listy hipoteczne premialne

Galic. Bank kredytowy
począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje
4% ASYGNATY KASOWE
z 30-dniowym wypowiedzeniem i
3 1/2% ASYGNATY KASOWE
z 8-dniowym wypowiedzeniem,

Ważne dla kupujących dywany!!
Najlepsze i najtańsze dywany pokojowe, salonowe, ściennne, kościelne i przed ołtarze, jakoteż olbrzymi wybór frankonkoronowych, portyer, chodników, kolder, kap na stoly i łózka.

Ruch pociągów kolejowych
obowiązujący z dniem 1. maja 1897.
Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europejskiego.

Table with columns: Pociąg, godzina, Pociąg przychodzi do Lwowa, Pociąg odchodzi z Lwowa. Lists various train routes and times.